广 州 商 学 院 文 件

广商行字〔2020〕50 号

关于做好暑假校园安全工作的通知

校属各单位：

为确保暑假期间校园安全，结合学校实际情况，现将放假前

及暑假期间的相关事宜通知如下：

一、加强安全教育

（一）放假前，各单位要充分利用线上、线下等渠道，对所

属单位的全体师生员工开展一次全面的安全教育（内容包括：防

诈骗、交通安全、治安安全、防火、防盗、防溺水等），切实提

高师生的安全意识和行为安全。

（二）结合当前常态化疫情防控需要，教育广大师生假期尽

量减少外出，尽量不要到人员密集场所，切实做好个人防护，确

保健康安全。

二、加强隐患排查整治

（一）坚持问题导向，本着师生安全和学校稳定的原则，放

假前，各单位对所管辖的区域开展一次全面的安全检查和隐患排

- 2 -

查，发现安全隐患记入台帐，逐一跟进，及时整改，严防出现死

角盲区，以确保假期平安。

（二）请广大教工做好小孩的安全监护工作，不要让小孩在

无大人陪护情况下单独外出或留守家中。

（三）离校前请关好门窗及电源、气源开关，宿舍内请勿存

放现金及贵重物品。

（四）由于今年暑假学校装修工程项目较多，原则上假期学

生不留校，特殊情况请学生工作部和用人部门做好关心、帮扶工

作，确保留校同学在校期间安全。

（五）请教学与科研工作部做好重点教学场所的假期封门和

日常管理工作。

三、加强假期外来施工人员及车辆管理

（一）结合常态化疫情防控需要，请后勤公司将假期在学校

施工的外来单位情况汇总，报一份给保卫处备案，要求各施工单

位负责人收集好工人的身份证原件及复印件到保卫处办理学校

临时出入证，并将身份信息录入身份识别系统（此系统与公安联

网）备案，便于假期校园的安全管理。

（二）按“谁主管、谁负责”的要求，工程业务主管部门须

加强对施工场所的安全检查和管理，严格按安全生产规范作业，

防止发生安全生产事故；同时加强外来工人的教育和日常管理，

督促施工单位及其工人遵守学校的管理规定，具体要求按学校保

卫处制订的《2020 年学校暑期各工程单位安全管理规定》执行。

- 3 -

（三）后勤公司要督促各施工单位制定完善的安全生产工作

方案暨突发事件处置预案，全面加强“风险点危险源排查整治工

作，做到“早发现、早研判、早预警、早控制”，保障各施工项

目安全有序推进。

四、物业保安队要加强假期值班巡逻，严把大门关

（一）继续做好做实疫情防控举措，严格落实学校来访备案

制度，认真核查粤康码（穗康码）及检测体温工作；禁止无关的

社会人员、社会车辆进入校园。

（二）热情接待好考生及家长来校参观指引工作。

（三）加强学校重点部位，重要场所的巡查管理，假期教学

楼每天每班双人巡查不少于 2次，并将巡查情况做好详细记录；

晚班下半夜 2：00 以后双人检查不少于一次，图书馆、学生公寓、

学术交流中心、教师新村和重点部位应按巡查签到制度加强巡

查，发现问题及时报告。

（四）禁止园区教工小孩在无大人陪护情况下单独外出园区

各大门或到鱼塘等危险地方玩耍。

五、其他

请学校各单位将假期值班人员名单及联系方式抄送一份给

保卫处备案（含外包单位），以便假期值班应急联系。

                                 广州商学院

                             2020 年 7 月 16 日

- 4 -

广州商学院综合办公室            2020 年 7 月 17 日印发